Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES, VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

O vereador JEAN CARLO GRATZ PEDRINI, infra-assinado, no pleno exercício de suas funções
legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art.
162, Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o
encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº.  _______/ 2026

Indico ao Exm° Sr. Prefeito Municipal através das Secretaria Municipal de Saúde a
manutenção e reforma do Ponto de Apoio à Saúde do bairro Praia Formosa.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a um clamor dos moradores de Praia Formosa que buscam

atendimento naquela unidade. Atualmente, o estado de conservação do imóvel é crítico. As

infiltrações comprometem a salubridade do ambiente, colocando em risco a saúde de

pacientes e servidores, além de danificar o patrimônio público.

Ademais, o capim alto e a cerca quebrada transmitem uma sensação de abandono,

facilitando a proliferação de vetores (insetos e roedores) e a invasão de animais de grande

porte, o que gera insegurança e falta de higiene no local de atendimento médico.

Pela relevância do tema e por se tratar de um serviço essencial, conto com a sensibilidade

do Poder Executivo para o pronto atendimento desta demanda.

Aracruz-ES, 27 de janeiro de 2025.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

FOTOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003300320033003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 27/01/2026 12:59

Checksum: 40AE24CEAEFF15A3A0D69A1AA7BD277B4596D8BAAE1B4FAF941D12FC3F828FD1